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jednotlivých konstrukčních částí dopravníku, kontrolní výpočet rámu, řešení pohonu

dopravníku a návrh mechanického napínání pásu. K práci je přiložena výkresová

dokumentace.

Abstract:
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést funkční výpočet pásového dopravníku dle

normy ČSN 26 3102 spolu s ČSN ISO 5048 a navrhnout konstrukční řešení stroje.

1.1. Pásové dopravníky

Pásové dopravníky jsou mechanické dopravníky s tažným a nosným zařízením

v podobě nekonečného pásu vedeného a poháněného bubny a podpíraného válečky nebo

rovinnou plochou. Jsou vhodné pro dopravu jak kusovitých, tak sypkých materiálů, a to ve

směru vodorovném, šikmém a ve speciálních případech i strmém a svislém.[4]

1.2. Rozdělení pásových dopravníků

Dle literatury [4] mohou být pásové dopravníky:

• stabilní

• pojízdné

• přenosné

Rozdělení podle materiálu, z kterého je zhotoven pás:

• dopravníky s pryžovými pásy

• dopravníky s PVC pásy

• dopravníky s ocelovými pásy

• dopravníky s pletivovými pásy

Rozdělení podle sklonu a tvaru dopravní trasy:

• pásové dopravníky vodorovné

• pásové dopravníky šikmé

• pásové dopravníky lomené

V této bakalářské práci je proveden návrh šikmého stabilního pásového dopravníku

s pryžotextilním pásem.
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1.3. Schéma pásového dopravníku

obr. 1.: Schéma pásového dopravníku [5].

1) dopravní pás

2) poháněcí buben

3) vratný a napínací buben

4) vodící buben

5) podpěrné válečky

6) násypka

7) poháněcí stanice

8) napínání vratného bubnu

9) čistící škrabák

L – délka dopravníku [m]

Lh – dopravní vzdálenost [m]

H – dopravní výška[m]

B – šířka pásu[m]

ε – sklon dopravníku [°]
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2. Konstrukční prvky pásového dopravníku

2.1. Dopravní pás

Pás pracuje ve složitých podmínkách a je vystaven největšímu opotřebení ze všech

součástí dopravníku. Volba správného typu pásu a znalost jeho vlastností mají rozhodující

vliv na konstrukci dopravníku a jeho úspěšný provoz. Je tedy pochopitelné, že ze strany

uživatelů je snaha používat pouze pásy, které mají jisté, zkouškami dokázané vlastnosti.

Důležitost veškerých veličin, zjištěných při zkouškách, není z pohledu projektanta

dopravníku vždy stejná. Zajímají ho především vlastnosti jako namáhání pásu, jeho

deformace a životnost. [4]

2.1.1. Ocelokordový pás

a) Konstrukce pásu

Ocelokordová kostra je složena z vysokopevnostních ocelových kordů (obr. 2) s

různými průměry v závislosti na pevnosti. Pásy jsou dodávány v pevnostních řadách od 1000

N/mm do 5000 N/mm a v šířkách od 750 do 2400 mm. [7]

b) Krycí vrstva

Pro různé podmínky provozu existuje široká škála pryžových krycích vrstev. Vhodný

výběr druhu krycí vrstvy zaručuje spolehlivost a dlouhou životnost dopravního pásu.

obr. 2.: Řez ocelokordovým pásem [6]

c) Použití

Dopravní pásy ocelokordové se používají při dálkové pásové dopravě, v lomech,

docích, skládkách, elektrárnách, cementárnách, dolech apod.[7]

2.1.2. Pryžotextilní pás

a) Konstrukce pásu

Dopravní pryžotextilní pásy jsou tvořeny nosnou kostrou z polyamidu (P) nebo

polyesteru (EP) s 1 až 6 vložkami (obr. 3). Pásy s polyamidovou kostrou mají vysokou

elasticitu, pevnost v tahu a vysokou odolnost vůči průrazům. Pásy s polyamidovou kostrou

mají vysoký modul pružnosti s malou průtažností, a také dobrou teplotní stabilitu. Nosná
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kostra je chráněna pryžovou krycí vrstvou a ochranným okrajem. Pásy jsou vyráběny v

pevnostních řadách od 200 N/mm do 3500 N/mm a v šířkách od 400 do 2400 mm.[7]

b) Krycí vrstva

Pro různé provozní podmínky existuje široká škála pryžových krycích vrstev. Vhodný

výběr druhu krycí vrstvy zaručuje spolehlivost a dlouhou životnost dopravního pásu.

obr. 3.: Řez pryžotextilním pásem [6]

c) Použití

Dopravní pásy jsou používány při přepravě sypkého a kusovitého materiálu zejména

v těžebním průmyslu (povrchové a hlubinné doly, kamenolomy, štěrkovny, cementárny,

pískovny), zpracovatelském průmyslu (ocelárny, sklárny, cihelny), v energetice,

stavebnictví, zemědělství apod. [7]

2.1.3. Pryžové pásy podle druhu pryžových krycích vrstev

a) Oděruvzdorné pásy

NL – oděruvzdorné pásy

Y – oděruvzdorné pásy, jakost odpovídá DIN 22102

ML – pásy s velkou odolností proti oděru

X – pásy s mimořádnou odolností proti oděru, jakost odpovídá DIN 22102

W – pásy odolnější než typ X, jakost odpovídá DIN 22102

N17 – pásy velmi odolné proti oděru, jakost odpovídá BS 490

M24 – pásy mimořádné odolné proti oděru, jakost odpovída BP 490

Grade 2 – oděruvzdorné pásy, jakost odpovídá normě RMA

Grade 1 – vysoce oděruvzdorné pásy, jakost odpovídá požadavkům RMA [8]

b) Samozhášecí pásy pro doly

S – samozhášecí a antistatické pásy s ochrannou krycí vrstvou nebo bez ní pro použití

v dolech

K – samozhášecí a antistatické pásy s ochranou krycí vrstvou určené pro doly

Oba dva typy odpovídají požadavkům DIN 22102, DIN 22103, DIN 22104[8]
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c) Pásy odolné proti vysokým teplotám

T1 – tepluvzdorné pásy. Přípustné pro teploty dopravovaného materiálu do 100 °C,

krátkodobě až do 120 °C, pro vnější teploty od -25 °C do 60 °C.

T2 – tepluvzdorné pásy. Přípustné pro teploty dopravovaného materiálu do 125 °C,

krátkodobě až do 150 °C, pro vnější teploty od -25 °C do 60 °C.

T3 – tepluvzdorné pásy. Přípustné pro teploty dopravovaného materiálu do 150 °C,

krátkodobě až do 180 °C, pro vnější teploty od -25 °C do 60 °C.

Všechny tři typy odpovídají ISO 4195-1 a ISO 4195-2[8]

d) Pásy částečně odolné proti olejům, tukům a zvýšené teplotě

T – teplotně odolné pásy. Přípustné pro teploty dopravovaného materiálu do 100 °C,

částečně odolné vůči olejům a tukům. Vnější teplota od -20 °C do 60 °C. [8]

e) Pásy odolné vůči olejům a tukům

MOR – středně odolný vůči olejům a tukům. Přípustné pro teploty dopravovaného

materiálu do 60 °C. Vnější teplota od -20 °C do 60 °C.

OR – odolný vůči olejům a tukům. Přípustné pro teploty dopravovaného materiálu do

60 °C. Vnější teplota od -15 °C do 60 °C. [8]

2.1.4. Příklady výrobců dopravních pásů

a) Dopravní pásy Sava

Společnost Sava vyvíjí a vyrábí širokou škálu pryžových výrobků, které jsou určeny pro

různá odvětví průmyslu, a to již od roku 1920. Výrobky se používají ve stavebním, těžebním

a tiskařském průmyslu, ve výrobě a při provozu dopravních prostředků – od motocyklů a

skútrů až po průmyslové a zemědělské stroje, jakož i v ekologickém zabezpečení a při

záchranářských akcích. [9]

Nabídka dopravních pásů:

• vícevložkové dopravní pásy

• nehořlavé dopravní pásy

• olejivzdorné dopravní pásy

• tepelně odolné dopravní pásy

• ripcheck dopravní pásy

• elevátorové dopravní pásy

• kluzné dopravní pásy

• supergrip, finegrip a noppen dopravní pásy

• trubkové dopravní pásy

• chevron dopravní pásy

Vícevložkové dopravní pásy:

Využívají se v technologii pásové dopravy materiálu. Díky konstrukci a kvalitě nosných

vložek jsou tyto pásy známy pro svou spolehlivost a dlouhou životnost ve všech
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průmyslových odvětvích, buď pro všeobecné využití, nebo při zacházení s materiálem s

ostrými hranami a s extrémně hrubým materiálem. [9]

Konstrukce vícesložkových dopravních pásů:


[…]


lR2 vzdálenost mezi ložiskem M a pohonem [mm]

M točivý moment pohonu [N.m]

Mo ohybový moment od vnějších sil [N.m]

m výška matice [mm]

mc celková hmotnost [kg]

mhv hmotnost válečkových stolic horní větve [kg]

mkc hmotnost koncové části konstrukce [kg]

mm hmotnost přepravovaného materiálu [kg]

mnos hmotnost segmentu nosníku [kg]

mo ohybový moment od jednotkové síly [N.m]

mpk hmotnost příhradové konstrukce [kg]

msv hmotnost válečkových stolic spodní větve [kg]

mp hmotnost pohonu [kg]

mpas hmotnost dopravního pásu [kg]

m1 hmotnost dopravovaného materiálu na 1 m délky [kg/m]

m´2 hmotnost 1 m2 pásu [kg/m2]

m2 hmotnost pásu o šířce B [kg/m]

N výkon poháněcího motoru [kW]

NL výkon vodorovného transportéru [kW]

N1 síla působící v prutu 1 [N]

N2 síla působící v prutu 2 [N]
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N3 síla působící v prutu 3 [N]

N4 síla působící v prutu 4 [N]

N5 síla působící v prutu 5 [N]

N6 síla působící v prutu 6 [N]

N7 síla působící v prutu 7 [N]

nb otáčky bubnu [min-1]

nd počet válečků v dolní stolici [-]

nh počet válečků v horní stolici [-]

nseg počet segmentů příhradové konstrukce [-]

nsh počet válečkových stolic horní větve [-]

nss počet válečkových stolic spodní větve [-]

nVV počet stolic s vychýlenými bočními válečky [-]

OH odpory hlavní [kp]

OV odpory vedlejší [kp]

OP odpory přídavné [kp]

P výsledná obvodová síla [kp]

pDm dovolený tlak v závitech matice [MPa]

pD dovolený tlak po bocích pera [MPa]

pDt dovolený tlak v závitech závitové tyče [MPa]

po1 tlak po bocích jednoho pera [MPa]

po2 tlak po bocích dvou per [MPa]

Pz rozteč závitu matice [mm]

pz tlak v závitech matice [MPa]

Q skutečné dopravované množství materiálu [t/h]

q1 tíhová síla dopravovaného materiálu na 1 m pásu [kp/m]

q2 tíhová síla od 1 m pásu [kp/m]

qc celkové tíhové zatížení na příhradový nosník [N/m]

qc2 celkové tíhové zatížení na příhradovou konstrukci [N/m]

qrh tíhová síla od rotujících částí horních válečků na 1 m

délky transportéru [kp/m]

qrd tíhová síla od rotujících částí dolních válečků na 1 m

délky transportéru [kp/m]

Ra reakční síla v podpoře A [N]

RK reakční síla v podpoře K [N]

Re235 mez kluzu materiálu S235JR [MPa]

RL reakční síla v podpoře L [N]

Rm pevnost v tahu [MPa]

RMy reakční síla v podpoře M ve směru y [N]

RMz reakční síla v podpoře M ve směru z [N]

RNy reakční síla v podpoře N ve směru y [N]
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RNz reakční síla v podpoře N ve směru z [N]

R1 reakční síla v podpoře 1 [N]

R2 reakční síla v podpoře 2 [N]

R3 reakční síla v podpoře 3 [N]

SBV odpor tření dopravovaného materiálu o boční vedení [kp]

SC odpor čističů pásu [kp]

SL odpor ložisek nepoháněných bubnů [kp]

SLC odpor ložisek všech nepoháněných bubnů [kp]

SL60x8 plocha průřezu tyče L60x8 [mm2]

SN odpor v násypce [kp]

SVV odpor vychýlených válečků [kp]

SOC odpor ohybem pásu celkový [kp]

So odpor ohybem pásu [kp]

S’o odpor ohybem pásu předběžný [kp]

SS odpor shazovacího vozu [kp]

SSP odpor shrnovače materiálu [kp]

SU140 plocha průřezu tyče U140 [mm2]

SZ odpor po překonání dopravní výšky [kp]

s celková tloušťka krycích vrstev pásu [mm]

T střední hodnota tahu v pásu na bubnu (polovina

vektorového součtu tahů v pásu před bubnem a za bubnem) [kp]

T1 tah v pásu ve větvi nabíhající na poháněcí buben [kp]

T2 tah v pásu ve větvi sbíhající s bubnu [kp]

t tloušťka pásu [mm]

th rozteč horních válečkových stolic [m]

td rozteč dolních válečkových stolic [m]

V1 teoretické objemové dopravované množství při rychlosti

pásu 1 m/s [m3/h]

v jmenovitá rychlost pásu [m/s]

v0 složka rychlosti přiváděného materiálu ve směru dopravy [m/s]

v① průhyb nosníku v podpoře 1 [m]

v② průhyb nosníku v podpoře 2 [m]

x hodnota
𝐿(𝑞1+𝑞2)

100
[kp]

y hodnota
𝑁𝐿

𝑣
[kW.m-1s]

Z napínací síla [kp]

zb počet všech nepoháněních bubnů transportérů [-]

zc počet čističů pásu [-]

α úhel opásání poháněcího bubnu [°]

αpr úhel mezi dvěma L-profily příhradového nosníku [°]
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β sklon bočních válečků [°]

ε sklon transportéru [°]

η účinnost poháněcí stanice [-]

ϑ teplota prostředí [°]

λM60x8 mezní štíhlost tyče L60x8 [-]

λt60x8 štíhlost tyče L60x8 [-]

μ součinitel tření [-]

ρ sypná hmotnost materiálu [t/m3]

σD dovolené napětí [MPa]

σkt mez kluzu materiálu [MPa]

σtt tahové napětí v závitové tyči [MPa]

τD dovolené smykové napěti [MPa]

τh smykové napětí na hřídeli poháněcího bubnu [MPa]

ψ sypný úhel materiálu [°]
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