1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh šikmého pásového dopravníku
Jméno autora: Vít Kahoun
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil s návrhem a konstrukcí pásových dopravníků pro
dopravu sypkých a kusových materiálů. Na základě zadaných parametrů pak dle ČSN 26 3102 resp. ČSN ISO 5048 navrhl
vlastní konstrukci pásového dopravníku, pro který provedl vybrané návrhové a kontrolní výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval při řešení své BP logicky a většinou použil správné postupy řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem a neprobíranou látku dostudoval z odborné literatury a norem.
Návrhové a kontrolní výpočty však vykazují drobné nedostatky (např. výpočet reakcí hnacího a hnaného bubnu). Některé
výpočetní postupy a jejich předpoklady jsou nedostatečně komentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student na základě rešerše provedl návrh šikmého pásového dopravníku. Při vlastním návrhu vycházel z normy
ČSN 26 3102 resp. ČSN ISO 5048. V rámci práce student vyhotovil 3D model konstrukce, výkres sestavy
dopravníku a výrobní výkres rámu napínací stanice. Dále pak zkontroloval vybrané uzly buď analyticky, nebo
metodou MKP. Všechny cíle vytyčené v zadání byly splněny.

Otázky:

Popište rozdíl mezi statickým a dynamickým sypným úhlem. Jaký vliv má jeho velikost na konstrukci resp.
maximální sklon dopravníku?

V kapitole 4.2.2 uvádíte MKP výpočet zjednodušeného modelu konstrukce. Porovnal jste výsledky s analytickým
řešením? Proč jste volil pro výpočet spojité zatížení q = 0,254 N/m? Dle rovnice (71) je daná hodnota spojitého
zatížení 734 resp. 1468 N/m.

V kapitole 4.9.1 uvádíte výpočet reakčních sil v uložení vratného bubnu.

a) Dochází při přechodu pásu přes vratný buben ke změně tahové síly v pásu?
b) Proč v rovnici (121) odečítáte hodnotu napínací síly Z? Uveďte korektní podobu rovnice.

Nakreslete průběh ohybového momentu na hřídeli hnacího bubnu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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